

Số: 137 /BC- SDTTG

Bắc Ninh, ngày 05 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo
vùng dân tộc thiểu số và miền núi

Thực hiện Công văn số 5639/UBND-KTN ngày 14/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc xây dựng báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Ban Bí thư theo đề nghị của Bộ Xây dựng. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Dân tộc và Tôn giáo báo cáo như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trong những năm qua, công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở. Chính sách hỗ trợ nhà ở cho các hộ gia đình khó khăn không chỉ góp phần bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân mà còn là giải pháp quan trọng nhằm thực hiện hiệu quả mục tiêu giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Thực hiện các chương trình, chính sách của Trung ương và của tỉnh về xóa nhà tạm, nhà dột nát, hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ đồng bào dân tộc thiểu số, các cấp, các ngành trong tỉnh đã tích cực huy động nguồn lực từ ngân sách nhà nước, các chương trình mục tiêu quốc gia và nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ người dân xây mới, sửa chữa nhà ở. Qua đó, nhiều hộ gia đình đã có nơi ở ổn định, từng bước cải thiện điều kiện sinh hoạt, yên tâm lao động sản xuất, vươn lên phát triển kinh tế, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và giữ vững ổn định chính trị, xã hội trên địa bàn.

II. Kết quả triển khai, thực hiện

Sở Dân tộc và Tôn giáo được giao nhiệm vụ chủ trì, chỉ đạo các xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở thuộc Dự án 1, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I từ năm 2021-2025. Chính sách hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể tỉnh đến cơ sở; sự chia sẻ ủng hộ của đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh.

Đến hết tháng 6/2025, toàn tỉnh đã hỗ trợ xây mới 257 hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, hộ nghèo dân tộc Kinh sống ở xã, thôn đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (năm 2024 hỗ trợ 195 nhà; năm 2025 hỗ trợ 62 hộ). Tổng kinh phí 12,300 tỷ đồng.

III. Đánh giá chung

Chương trình, chính sách hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các xã, thôn bản ĐBKK tỉnh Bắc Ninh đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể tỉnh đến cơ sở; sự chia sẻ ủng hộ của đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh.

Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã tích cực thực hiện nhiệm vụ được phân công; thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các địa phương được phân công phụ trách.

Công tác tuyên truyền, vận động được tổ chức sáng tạo, phong phú, đa dạng với nhiều hình thức phong phú, tạo sự đồng thuận, chung tay giúp các hộ gia đình làm nhà ở. Công tác huy động các nguồn lực để thực hiện được thực hiện linh hoạt, phù hợp với mọi đối tượng, điều kiện với tinh thần “ai có gì góp nấy, ai có công góp công, ai có của góp của, ai có nhiều góp nhiều, ai có ít góp ít” ủng hộ từ kinh phí, ngày công vận chuyển, tháo dỡ, ủng hộ gạch, cay, sơn, cửa,... tới đô dùng, vật dụng sinh hoạt cho hộ dân sau khi bàn giao nhà.

IV. Một số khó khăn trong triển khai thực hiện

1. Việc phối hợp giữa các cấp, các ngành trong rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhà tạm, nhà dột nát có nơi chưa chặt chẽ, còn lúng túng; một số trường hợp thống kê, rà soát còn có sự chông chéo giữa các chương trình; nhiều trường hợp sau khi đã phê duyệt còn thay đổi, điều chỉnh từ sửa chữa sang làm mới và ngược lại đã ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện.

2. Công tác triển khai, tổ chức vận động, huy động kinh phí để hỗ trợ thực hiện Chương trình còn hạn chế; có nơi chưa thực sự quan tâm ... nên ảnh hưởng đến kết quả, tiến độ điều tiết, phân bổ, giải ngân.

3. Việc tháo gỡ những khó khăn vướng mắc về đất đai, quy hoạch... còn chậm dẫn đến nhiều trường hợp nhà tạm, nhà dột nát không bảo đảm các điều kiện để xem xét hỗ trợ; công tác tuyên truyền vận động huy động nguồn lực tại chỗ, nhất là sự chung tay giúp đỡ của họ hàng, người thân, sự cố gắng của đối tượng có nơi còn hạn chế.

4. Ban Chỉ đạo một số đơn vị cấp huyện, cấp xã còn chưa quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động chưa thực sự quyết liệt; triển khai đôn đốc chưa dứt điểm, một số nơi triển khai khởi công, thi công chậm; việc phân công nhiệm vụ của một số địa phương còn chưa cụ thể, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ kết quả, rõ sản phẩm đã ảnh hưởng tới việc triển khai Chương trình.

V. Đề xuất, kiến nghị

1. Đề nghị Trung ương tiếp tục triển khai và nâng mức hỗ trợ chính sách xóa nhà tạm, nhà dột nát thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia

2. Đề nghị các cấp có thẩm quyền tiếp tục quan tâm tháo gỡ những khó khăn liên quan đến các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; các trường hợp

chưa có đất ở hoặc đang sống tại các khu vực không phù hợp với quy hoạch, đất rừng đặc dụng, phòng hộ, sản xuất, nằm trong hành lang an toàn giao thông,... có điều kiện được di chuyển hoặc xây dựng, sửa chữa nhà ở sớm ổn định cuộc sống; triển khai thực hiện tốt chính sách hỗ trợ đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2024-2025. Sở Dân tộc và Tôn giáo tổng hợp gửi Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:

- Sở Xây dựng;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, CS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Hoàng Xuân Tùng